De quo quidem iuramento nostro a nobis praestito, ut omnibus, 
quorum interest, constaret, literas nostras manu nostra subscripsimus 
sigillumque Regni nostri iis appendi iussimus. Actum et datum Cracoviae 
in conventu coronationis nostrae die vigesima octava mensis Decembris 
anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo septimo. 

Sigismundus Rex. 

z) sic in ms. 
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N. 97. 

Cracoviae, 8.1.1588. 

Sigismundus III rex Poloniae 
universis ., \ '):'; 
iura observanda spondet, terras ab inimicis avulsas reintegrandas, pacem 

inter dissidentes de religione faciendam promittit. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 264-266. 

Confirmatio generalis iurium. 
In nomine Domini. Amen. Ea est rerum et actionum humanarum 

conditio, ut nihil firmum, nihil diuturnum propter brevem et incertam 
vitam hominum et tot plerunque intercurrentes rerum vicissitudines 
in se contineant facileque et brevi temporis momento omnia in oblivionem 
veniant, nisi quod unum generi humano divinitus piane ad conservandam 
rerum memoriam beneficium tributum est, literae nimirum et scriptura 
adhibeatur. Quibus rebus cum ea, quae non praesentis tantum aetatis, 
sed posteritatis etiam memoriam requirunt, optime conservari et perpe­
tuitati quodammodo consecrari consueverint. Nos etiam Sigismundus 
Tertius, Dei gratia Rex Poloniae et designatus Sueciae, Magnus Dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Volhiniae, 
Podlachiae etc., Magni Ducatus Finlandiae haeres etc., cupientes praesentis 
negotii perpetuam et nunquam intermorituram memoriam extare, literis 
hisce nostris universis et singulis, tam aevi praesentis quam futuri, 
quorum interest vel intererit, significamus, quod quemadmodum inclytis 
Regni Poloniae et Magni Duoatus Lituaniae ac caeterarum illis adiunctarum 
provinciarum ordinibus nihil eos non debere fatemur et agnoscimus, 
cum ob acceptam ab iis materni sanguinis originem, tum quod pro 
singulari suo erga nos et familiam Jagelonicam, a qua maternum genus 
ducimus, studio nos pro caeteris omnibus magni nominis competitoribus 
Regem esse suum voluerint crearintque et sententiis ac suffragiis liberis 
et denique sacro diademate imposito consecrarint et constituerint. 

Itaque ad commodum et emolumentum ordinum eorundem, quae ad 
conservationem libertatum ipsorum universaeque adeo Reipublicae status 
pertinent, maxime nobis curae esse debere intelligimus. Et cum eam illi 
de nobis opinionem conceperint, ut se, vitam fortunasque et, quae 
omnibus opibus praetiosiores zl sunt, libertates suas praerogativasque 
et immunitates atque charissima quaeque fidei ac patrocinio nostro 
rectissime se commissuros esse existimarint, danda nobis est opera, ut 
huic conceptae eorum de nobis opinioni respondeamus. Quod uti re 
ipsa facere eorumque libertates atque iura perpetuo sancte et inviolabiliter 
conservare in animum induximus, ita perpetuum quoque eius rei monu­
mentum extare volentes, nostra spante et animo deliberato sequutique 
morem et consuetudinem Domino rum antecessorum a) nostrorum, Po­
loniae Regum et Magnorum Ducum Lituaniae, omnia privilegia, dona­
tiones, inscriptiones, advitalitates, libertates, praerogativas ac immuni­
tates Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Volhiniae, Podlachiae Livoniaeque ac 
aliarum provinciarum iis annexarum, coniunctim aut separatim ipsis 
concessas, ecclesiasticas et seculares, tam publicarum quam privatarum 
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personarum, uniuscunque status, conditionis atque sexus existentium, 
oivitatumque et locorum quorumcunque, per antecessores nostros, Reges 
Poloniae et Magnos Duces Lituaniae ac terrarum iis coniunctarum Reges, 
Principes, Duces ac Dominos, tam in toto b) quam in parte, praesertim 
vero Cazimirum Magnum, Ludovicum Lois nuncupatum, Vladislaum Se­
cundum Jagelonem dictum, fratresque eius Vitoldum et Sigismundum, 
Magnos Duces Lituaniae, Vladislaum Tertium, Cazimirum Tertium, Ja­
gelonis filios, Ioannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum Primum, 
Sigismundum Secundum Augustum, Henricum ac Stepbanum, Reges Polo­
niae et Magnos Duces Lituaniae, ac etiam per Magistros Prussiae atque 
Arcbiepiscopos, Episcopos, Magistros, Praeceptores antiquos Livoniae, 
novissime vero post recuperatam Livoniam per Regem Stepbanum necnon 
Duces, Principes ac Dominos terrarum Russiae et Masoviae iuste et 
legittime concessas et emanatas ac iuri communi utriusque gentis non 
contrarias; et item iura, leges, statuta, constitutiones, iudicia tribunalis 
ultimae instantiae ac decreta, libertates et immunitates, in conventibus 
Regni generalibus quibuslibet ordinationesque latas atque sancitas, no­
minatim autem libertates et leges in conventu electionis Henrici Regis 
ac in conventu Andrioviensi et coronatione Regis Stepbani, constitutio­
nemque de iudiciis tribunalis in conventu Varsoviensi ac denique leges 
et constitutiones in praesenti conventu coronationis nostrae sancitas,cl 
aut quae adhuc sancientur et nobis exbibebuntur, ita tamen, ut nec 
specialitas generalitati nec generalitas specialitati deroget, tum etiam 
conditiones, per oratores nostros ac Serenissimi parentis nostri Ioannis 
Tertii, Dei gratia Sueciae Regis etc., cum ordinibus constitutas ac a 
nobis approbatas, iuxta literarum nostrarum de iisdem conditionibus 
circa coronationem nostram concessarum tenorem (quorum omnium 
praemissorum tenores tanti esse volumus, ac si bisce literis de verbo ad 
verbum insertae sin t), in omnibus earum articulis, punctis, clausulis, 
conditionibus approbandas, roborandas et confirmandas duximus appro­
bamusque, roboramus, confirmamus per praesentes literas nostras, de­
cernentes illas et illa omnia, quae superius commemorata sunt, perpetuae, 
indubiae ac inviolabili& firmitatis robur obtinere debere; recipimusque, 
spondemus et regio nostro verbo pollicemur illas in praedictis earum 
punctis, articulis, clausulis, conditionibus firmiter, dnconcusse, inviola­
biliter tenere, observare, implere et exequi ac omnibus et singulis ex iis 
satisfacere cum effectu et teneri, observari et exequd facere. 

Item pollicemur, recipimus et spondemus, quod omnia per bostes 
finitimos iniuste a Regno Magnoque Ducatu Lituaniae et dominiis ea­
rundem z) quocunque modo occupata, vel bello vel quovis alio modo 
distracta, ad proprietatem et unionem eiusdem Regni Poloniae Magnique 
Ducatus Lituaniae aggregabimus, neque fines Regni et Magni Ducatus 
Lituaniae minuemus, sed pro viribus nostris proferemus et diJatabimus. 
Quod si aliquid contra libertates et immunitates, iura, privilegia prae­
dicti Regni et Magni Ducatus Lituaniae ac caeterarum provinciarum iis 
annexarum fecerimus, non servantes (quod absit) aliquid illorum in toto 
vel in parte, id totum irritum et inane nulliusque momenti fore decernimus 
et pronunciamus. Quod vero supra bisce literis privilegia, libertates 
ecclesiastica& cum caeteris confirmavimus, id nihil articulo buie iura­
menti derogare volumus, quod videlicet pacem et tranquillitatem inter 
dissidentes de religione tuebimur et manutenebimus etc., quam inconcusse, 
firmiter et inviolabiliter ac cwn effectu nos observaturos promittimus 
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ac spondemus, dantes insuper potestatem Cancellario Regni, ut has 
literas confirmationis generalis iurium, privilegiorum et libertatum Regni 
et Magni Ducatus Lituaniae ac terrarum iis annexarum autentice, sub 
Regni sigillo, ord.inibus, terris ac subditis nostris, qui eam requirent, 
non expectato alio mandato nostro uterque vel alter eorum extradant. 
In cuius rei fidem literas hasce manu nostra subscripsimus sigillumque 
Regni iis appendi iussimus. Datum Cracoviae in conventu coronationis d> 
nostrae, die octava mensis Ianuarii anno Domini millesimo quingentesimo 
octuagesimo octavo, Regni nostri anno primo. 

Praesentibus etc. 

al verba: Dominorum antecessorum supra li· 
neam scripta sunt. 

b) verbum: toto !oco expuncti: suprascriptum 
est. 

cl in ms. sancltis 
dl in ms. coronatios 
zl sic in ms. 

N. 98. 

Sigismundus Rex. 

Cracovtae, 28.XII.1587. 

Sigismundus III rex Poloniae 
universis 
articulos pactorum conventorum, aliquibus conditionibus adiunctis, 

conjirmat. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 266-269. 

Confirmatio pactorum conventorum. 
Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 

necnon eadem gratia Suecorum, Gottorum Vandalorumque prox.imus 
Princeps haereditarius et futurus Rex, Magni Principatus Finlandiae etc. 
haeres, significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis 
et singulis, quod sublato ex hac vita Serenissimo olim piae a) memoriae 
Stephano, Dei gratia Rege Poloniae et Magno Duce Lituaniae, cum Sere­
nissimus Dominus Ioannes Tertius, Dei gratia Suecorum Rex, Magnus 
Dux Finlandiae etc. et Dominus parens noster observandissimus, nosque 
etiam una misissemus ad status et ordines Regni Poloniae et Magni 
Ducatus Lituaniae Magnifioos Ericum Spar de Sundby, Regni Sueciae 
Consiliarium et Procancellarium, Gubernatorem et Legiferum Ducatuum 
Vesmmanniae, Dalecarliae et Montanorum, et Ericum Brahe, Comitem 
Visingburgensem et Baronem Lintholmensem, Aulae Magistrum, oratores 
et commissarios nostros, qui inter alia mandata sibi commissa de nobis 
in Regem assumendis cum ordinibus agerent, prospereque successisset, 
ut divini numinis instinctu in Comitiis generalibus electionis Regis ad 
Varsaviam habitis ord.ines Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae nos 
Regem creassent, certis cond.itionibus et articulis, inter eosdem ordines 
et oratores Serenissimi parentis nostri nostrosque ibidem constitutis, 
intervenientibus, quorum quidem tenor de verbo ad verbum sequitur et 
est talis: 
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Articuli pactonun conventonun inter Illustrissimum Senatum et 
amplissimos status et ordines inclyti Regni Poloniae ac magni Ducatus 
Lituaniae ab una, et Magnifri.cos ac Generosos Dominum Ericum Sspar z> 
Dominum de Sundby, Regni Sueciae Consiliarium et Procanoollarium, 
Gubernatorem et Legifenun Ducatuum Vesmanniae,b> Dalecarliae et 
Montanorum, et Ericum Brahe, Comitem Visingsburgensem et Baronem 
Lintbolmensem, Aulae Regiae Magistrum, Serenissimonun Principum Do­
minonun Ioannis Tertii, Dei gratia Sueciae Regis etc. eiusque Maiestatis 
filii cbarissimi Sigismundi, eadem gratia eiusdem Regni caeteronunque 
Principatuum successoris, nunc vero electi PoJoniae Regis etc., ad eosdem 
status et ordines Regni missos oratores, parte ab altera.